Belcarus
n. 28.

Nefandi hujus edicti, ex quo innume- ra mala emerere, authori Hospitalio in- famia gravis hæreseos adhæsit, quæ per vicina Regna deinde sparsa est, quam- labem ignominia ut detergeret, apud Pontificem hæc literis purgare se ni- lus est.

Sanctissimo Domino nostro Pio IV.
Pontifici Maximo.

Beatissime Pater. Cum Anrissiodorensis Ext. in fine lib. excusati an. 1613. occasione ad te scribendi, quam tandiu querebam, id quod mihi visus sum com- modissime facere posse per hunc, qui quia mihi intimus est, longitudinem epistolæ meæ sermone suo relevabit. Scio falsos quos- dam de me rumores, vel ab obrectato- ribus, vel a malevolis, vel inimicis meis Romæ, atque adeo per totam Italianam, Hi- spaniamque disseminatos, quibus rumoribus aures Principum aliorum, atque etiam tue patuerunt: Non esse commozus ea re, si audisses tantum, non etiam cre- didisses. Sed cum accepissem mandasse te tuis, ut Regis Matrem commonerent, ne quid illa mihi crederet; ut a me tanquam a pestifero aliquo homine caveret, non putavi longius esse differendum purgandi mei tem- pus: quod sane commodius facerem, si tenerem crimina mihi objecta, ad quæ re- sponderem nunc velut in umbra pugnant, quod ab eis suspicor dictum quoquo modo, diluam. Quicumque a vero Dei cultu, atque a vera pietate abhorrent, qui Sacerdotii munus obire nolunt, pecuniam, & fructum capiunt, qui vitam suam corrigi, moresve emendari nolunt, cum iis mihi perpetuum bel- lum est. Pugnavi cum illis, faveor, legibus, edictis, sed nihil præter odium, & inimicitias reportavi. Si quid a me fa- ctum acerbius, si quid vehementius, De- us, ac Dei Vicarius Judex esto. Gessi & feci omnia hic in Aula, velut maximo Gal- liæ nostræ theatro. Dedi operam, quoad potui, ut nova repudiarem; vetera corri- gerem; sed neque illi me, neque illos fer- re possum. Facio fortassis imperite, qui non serviam temporibus, ut multi prudentes

Hospita-
lis sede
tam no-
xio edi-
cto Ca-
tholicis
purgat a-
pud Pi-
um IV.

in sua quique Republica fecerunt. Sed is meus est mos, ea natura, mea ætas eti- am ingravescens morosiorum me facit. Ha- bes veluti caput excusationis nostræ. (Et mox) Deus Optimus Maximus Principa- rum Ecclesie tuum in multos annos pro- roget ad Christi Filii sui gloriam, & po- pulorum omnium salutem. Ex Aula no- stra III. Kalendas Augusti MDLXII.

Cap. 2.
Ep. 295.

Huic Pontifex prudenter, ut se- cundum Jacobi Apostoli præscriptum, ex operibus fidem suam ostenderet, amantis- simis verbis respondit.

Dilecto filio Michaeli Hospitali Ma- gno Franciæ Cancellario.

Molestè te ferre significas, dissemina- tos de te quosdam rumores fuisse, & re- clam, ac sinceram mentem tuam, pium- que propositum nobis probare conaris. Tan- tum te hortamur in Domino, ut ita te in posterum gerere studeas, ut ea, quæ tibi objecta fuisse suspicaris, factis ipsis refel- li abs te intelligamus. Quod si feceris, ut optamus & ut de tua prudentia sperare possumus, nos te, ut pium, ac devotum sanctæ Mariæ Ecclesie filium amplectentes, quibuscumque in rebus poterimus, pater- num erga te animum declarare studebimus. XXVII. Septembris anno III. Hæc ad Hos- pitalem Pontifex, sed ad memoratum e- dictum redeamus.

CXXXI.

Eodem edicto data fuit Huguenottis potestas, ut Synodos, & Consistoria, & colloquia haberent, modo Magistratus præsentem, more scilicet Lutherano, es- sent.

Promulgato eo edicto triumpharunt Ministri Huguenottici, jam liberis sibi propagandæ hæreseos effatas habenas; at- que pii Catholici, maximeque Sacerdotes lu- ctu oppressi sunt, nam permitta hac li- centia levissimum est haud dubie sectam impiam amplificatum iri, auct.que nu- mero Hæreticos vestigalia Ecclesiastica invasuros, expilatos Templi, mucrone in eorum pectora districturos, quare in pluribus Provinciis Senatus illud edi- ctum non admisit, quod a mense Janua- rio, in quo promulgatum est, Januarii nomen accepit, atque tumultum cau- sam invexit, non sedavit. Hæretici enim cum funestissimam conjurationem con- flasset, prætexebant cepisse arma con- tra Januarii edicti violatores, cum ipsi in pluribus capitibus illud petulantissi- me cæsis Sacerdotibus, prophanatis Sa- cris, Templisque direptis violarent. In- tercessit eidem edicto constanter Curia Parisiensis per Christophorum Thuanum Præsidem, & Jacobum Violam Consi- liarium postea Episcopum Parisiensem, itaque ad levandam improbi edicti invi-

diam adjuncta est ea lex, valiturum id edictum, donec aliter, vel ab Œcumeni- co concilio, vel a Rege decretum esset.

Hoc edictum, tradit Belcarus, o- mnium malorum fontem, atque origi- nem extitisse adversus quod, ut scripsit Carolo Borromæo Cardinalis Legatus, Senatus Parisiensis institit, edictum su- perioris anni, quo cætus Hæreticorum prohibiti, observandum; proposuit pe- ricula, in quæ Catharina Regina, tum ejus filii adducerentur: prava esse penitus, atque exitiosa hujus novæ Religionis con- silia, atque adeo mature, & sedulo com- primenda; at Regina sedatis his tumultibus, ita vires eorum se elisuram spo- pondit, ut ab iis nil sit formidandum, quæ literæ XIII. Februarii consignatæ: Datis aliis XIV. Februarii significavit, Senatus Parisiensis Oratores in sanctiore consilio exposuisse gravissima damna ex edicto, quo duplex Religio permittitur, adduxisseque ingentia mala hinc emer- sura, tum pessimorum successuum in a- liis Provinciis exempla, quibus a Regi- na responsum est, nunquam Regiæ men- tis fuisse duas Religiones approbare, sed tantummodo eo edicto novatores ad pa- rendum judiciis revocari, ac in posterum habita temporum ratione ad officium fle- ctendos melioribus legibus. Non fore Regiæ mentis duas Religiones approba- re, vel fovere in Gallia Regno, sed eam tantummodo, quam Pater, & avus, alii- que Prædecessores coluerunt, cumque antea permittum esset Huguenottis suos coetus vel Synodos cogere sine Magistratus ordinarii loci venia, modo sine Præ- fecti Provincia facultate prohibitos, præ- terea prohibitos Magistratus eorum con- cionibus interesse, omnesque Regios Ad- ministratos Religionem sui Principis pro- fiteri iustos, ac licet multa officiorum adjecta non sit, non tamen parum pro- morum videri. In aliis vero XXIII. Fe- bruarii exaratis constanter Senatum Pa- risiensem intercedere illi edicto, duas Re- ligiones eo edicto induci, atque tolerari, sive approbari, nec flecti Reginam, cum in Senatum venisset, potuisse; jussum a Regina, ut modum compescendarum seditionum afferret, contendisse Senatum eiiciendos a Regno Hæreticos concio- natores; at Regina objecit hoc facile mandari operi non posse; atque plures constituturos in arma, itaque iterum jussisse rem excuti, spondereque parti Catholicorum confirmandæ se conjunctu- ram. Iterum Cardinalis Legatus aliis da- tis tertia die Martii significavit Carolo Borromæo Senatum Parisiensem flagran- tissimo pietatis studio persistere in senten- tia

CXXXII.
Belcarus
lib. 29.
nu. 28.

MS. Card.
Spad.
sign. num.
31.

P. 33. ad
Cardin.
Borr.

Ibid. p.
34. 23.
Febr.
1562.

Gallia
turbatur
edicto Hospi-
talis.

Ibid. p.
29.

tia, omnes Hæreticos concionatores Regno pellendos, tum Huguenottos adigendos ad arma ponenda, omnes Episcopos, Senatores, Regiosque Administratos ad nuncupandum fidei suæ Sacramentum compellendos vagos quosque quorum pars maxima Huguenotta est, Lutetia ejiciendos; proposuisse etiam optime actum iri cum illis Ministris Gallicis, si mittantur ad concilium, quæ omnia tempore Francisci II. etiam propofita fuisse Regina afferuit, seque hæere in suscepta opinione, concionatores Hæreticos Regno pelli non posse, nisi graves tumultus concitentur, cui etiam opinioni Regii scrinii Magister (is erat Hospitalis) præ omnibus aliis firmissime adhærescat.

CCXXXIII.
Ext. ibid. p. 31.

Decretum demum fuit in sanctiore consilio, ut Princeps Rupis Suryonis ad Senatum Parisiensem missus illum pelliciat ad edictum primum adjectis declarationibus temperatum promulgandum, quod si Senatus obstiterit, ipse apertis Cameræ foribus Regio imperio, ac nomine illud promulget, quæ res cum sit insolita, atque exasperare Catholicos possit, Regina ad eos demulcendos pollicetur brevi se Huguenottorum publicas conciones, tam in Urbe, quam extra prohibitorum, ac permisuram tantum privatas, & clausis januis. In sanctiore porro Regio Senatu discrepantes erant sententiæ, nec levia diffidia. Etiam scriptis XIII. Martii aliis literis significavit Reginam infensam esse Marefcallo Sancti Andreæ, quod ille magis Catholicorum Procerum parti, quam ipsi Regiæ adheresceret, illamque Proceribus Huguenottis studere, ut eorum benevolentia fulciatur, non quod eorum hæresim promovere velit; atque hanc esse radicem omnium difficultatum, quibus implicatissima sint Gallica negotia, consequuntione enim quadam favere Huguenottæ Sectæ, dum fautoribus illius Proceribus non omnino adversatur. Denique datis VIII. Martii literis significavit Senatum Parisiensem Regio actum imperio Edictum memoratum promulgasse, non tamen illud approbasse, Reginam vero meliorum rerum spes concepsisse, ac brevi se arma ex Huguenottorum manibus excussuram sperare. Ut vero illam suæ spes fefellerint, dicitur inferius.

Ext. ibid. pag. 49.

CCXXXIV.
Extant ejus literæ in ms. Card. Spad. sig. nu. 31. pag. 11.

Ut nefarii ejus edicti fama pervasit Aulam Pontificiam, planxere plures impendentes Galliæ calamitates, metuque inhorruere, ne omnino Religio Catholica in eo Regno everteretur, adeo ut questus sit Cardinalis Ferrariensis apud Carolum Borromæum, nonnullos alieno spiritu ductos insufurrare Sanctitati Pon-

tificiæ, rem Catholicam penitus in Gallia profligatam, omnemque circa eam operam perdi; verum licet in eo Regno corruptissimi sint nonnulli humores, a quibus opprimatur, tamen illud validis viribus ad evincendam vim mali non destitui, nec de ejus salute desperandum, cæterum vocare in invidiam eos, qui illi sanando dant operam, pessimi esse exempli, & ægrum ad mortem præcipitem abiicere: non propterea de Galliæ salute conclamatum, si aliquod Oppidum ab Hæreticis, vel aliqua Ecclesia evertatur, aut aliquod Monasterium incendatur: non damnandam Regiæ mentem si ad capeffenda arma in Huguenottos non consenserit, non enim id pravo animo tribuendum, sed infirmitati sexus, aut expeditionis difficultati, ob quas causas subsidiarias copias ipsi oblatas non admittat; quod vero aliqui Catholicis sint offendiculum passi ex sua lenitate, non mirum videri, si naturæ suæ impetus sequendos illi censeant: verum plures re altius perpensa mutasse sententiam. Conflare ex rerum successu, maximi referre, Regi Navarræ fieri satis, atque alia remedia inde facilius successura; feliciter a se collocatam operam ad eum in rectum tramitem revocandum, atque ex demonstrata ab eo perspicue mente optima optimos effectus consequutos, atque in dies ab eo insignibus factis eam mentem illustratum iri, si provehendis expetitæ compensationis votis strenue incumbatur &c. Datum apud S. Germanum XXVII. Januarii MDLXII.

Cardinalis Ferrariensis mentem Regiæ Cathariæ defendit.

Ext. ibid. pag. 15.

Significavit aliis literis XXXI. Januarii consignatis Pontifici Legatus, maximi referre Pontificiis officiis Regem Navarræ devincire: ex eo enim summam rerum pendere; inde concilium promotum iri, felicique exitu claudendum, universum Regnum ab execranda Huguenotta peste vindicandum, ad concilianda factionis hujus capita nulli rei parcendum: agnovisse Sanctitatem Suam ex Regiæ literis propria manu exaratis, quanta illius Principis bonitas, utque illi fiat satis, quantum operetur; etiam rem Catholicam ex eo capite magis confirmatam, quod posthac Hæreticæ conciones in Aula non sint permittendæ. Dat. apud S. Germ. XXXI. Jan. MDLXII.

CCXXXV.
ibid. pag. 17.

Querenti vero Carolo Borromæo, Oratorem Regis Christianissimi nomine totius Ecclesiæ Gallicanæ Communionem sub funestanda Regiæ aures repetendis his blasphemis vocibus: abrumpendam itaque omne colloquii genus cum impiis, atque Huguenottos ad Tridentinum concilium amandandos, ut de veritate Fidei doceantur; eam hæresim primum a Be-

Galli sum callis petunt.

tharingum, dum una cum aliis Prælati Regiæ Matri conclusa, ac decreta Possiacti referret, preces addidisse, ut ipsa ab Apostolica Sede eam flagitaret, futuram enim solatio innumeris mentis optimæ Fidelibus in hoc Regno, atque etiam multorum æstuantis conscientias placatum iri, & utrumque pro universa Ecclesia Gallicana ipsam fuisse interpretatam.

De rebus Avenionensibus addidit, Aurasiam perduellium esse asylum, ac hæreseos sentinam, rogandumque Regem Philippum, ut Auracum Principem ad restituendam rem Catholicam in ea Urbe permoveret: Parpaliam professum esse Huguenottam impietatem, nec mulcendum officiis: ceptum jam fuisse illud colloquium, de quo XVII. Jan. scripserat: seque illi interfuisse, ita sibi Reverendiss. Card. Turnonio, & aliis Proceribus Catholicis consulentibus: se pariter interprete Morettæ Regulo Regiæ Angliæ in Aula Gallica Oratore pro ea ad Ecclesiam pelliciendam usum, atque ex relat is dignosci eam Reginam exempla Gallorum Procerum Sectæ Huguenottæ sequituram. Dat. apud S. Germ. XXX. Januarii MDLXII.

CCXXXVI.
Ext. in ms. Arch. Vat. sig. n. 3222. pag. 117.

Reginam Cathari nam aliud cum Huguenottis mire colloquium meditantem improbar Cardinalis Hosius.

Significavit memoratus Cardinalis Ferrariensis Stanislaus Hosio Episcopo Warmiensi Cardinali, Apostolico in Tridentino concilio Præsidi, Catharinam Reginam gerere in votis, & aliud colloquium inter Catholicos, & Huguenottos iniretur præfente ipsa Regina, cui ipse Hippolytus Legatus Apostolicus interiret. At Cardinalis Warmiensi Ferrariensem Card. ut infame hujusmodi colloquium defugeret, ac disturbaret, est hortatus, Reginam maximum dedecus eo flagitio contracturam, fat auditas horrendas blasphemias Theodori Bezzæ, quas Lutherani ipsi ferre non possint; Calvinum nunquam impetrare potuisse ullum colloquium cum Lutheranis, qui ab eo tanquam a peste deterrima abhorreant. Halberstadii superiore anno proscriptos Sacramentarios, atque igni, & aqua interdictos. Suadeat Regiæ, ne in aures blasphemias impiorum verba admittat. Brunkvici superiori anno Sacramentarium negasse a Divino Verbo susceptam humanam Carnem: Petrum Martyrem negare Evangelium affirmans, Christum clausis januis non ingressum ad Discipulos; non funestandas Regiæ aures repetendis his blasphemis vocibus: abrumpendam itaque omne colloquii genus cum impiis, atque Huguenottos ad Tridentinum concilium amandandos, ut de veritate Fidei doceantur; eam hæresim primum a Be-

regario inductam, ac paulo post extinctam, ante quadraginta annos a Carolo studio, mox a Zuinglio ab Inferis excitatam. Quod porro metuit gravia pericula imminere, si Regia vi comprimantur Huguenotti, norit certissime, longe graviora discrimina illi Regno impendere, si furibundæ hæresi fræna laxentur; sed ipsius Hosii epistolam in medium afferamus.

Hippolyto Cardinali Ferrariensi Legato in Galliis.

Valde nos perturbavit, quod in literis adscriptum est ab Illustrissima Dominazione Vestra, cupere Christianissimam Reginam, ut illa præfente, & audiente, denuo disputationes iniantur cum Hæreticis, quibus etiam vel interfit, vel præsit Illustrissima Dominatio Vestra. Equidem obstupui, cum hæc legi audirem, nec satis mirari potui, quomodo venerit in mentem ei Regiæ, cuius tanta pietas, & Religio prædicatur, talia postulare. An non satis erat semel Theodori Bezzæ blasphemias audivisse, cum ille non minus longo intervallo disjunctum esse Christi Corpus ab Eucharistia Sacramento, quam Cælum a Terra distare diceret? Adeo-ne ferre poterunt aures Christianissimæ Regiæ blasphemias voces, ut eas etiam iterari velit? quas certe, nec ipsi Lutherani, quamlibet sint ab Ecclesia Catholica alieni, sustinere possent, quorum de Calvino, deque Sectatoribus ejus hæc est sententia: Sceptro Magistratus eos coercentes, non stylo, vel disputatione esse refutandos. Legi quemdam Calvinii libellum, in quo graviter queritur contra Joachimum Voesphalum, scribitque, cum sepe colloquia fuerint habita inter Catholicos, & Lutheranos, quod semper ab illis exclusus fuerit, nec unquam data sit ei potestas cum Lutheranis colloquendi.

Stan. Hosius Card. Warm. Ext. in ms. Arch. Vat. sig. n. 3222. pag. 127.

Ne patiantur concutitur venticula & disputationes Hæreticorum cogi.

Proximo Septembris Mense fuit Halberstadii, si recte memini, conventus quidam Principum, & statuum Saxonie, in quo qui Calvinii doctrinam amplexi sunt, his omnibus aqua, & igni interdictum est non sine gravi quadam interminatione, si quis in Saxonie Civitatibus receptum eis dedisset; & quos ad colloquium suum non admittunt, quibus aqua, & igni interdicunt ipsi etiam Lutherani, eorum blasphemias iterum atque iterum audire sustinebit ea Regina, quæ non Christiana, sed Christianissima vocatur? & paulo post. Author sit Christianissima Regiæ quam charum est illi nomen hoc, quod multis jam sæculis magna cum gloria sua regnent Galliarum Reges potentissimi: quam chara est illi, & fortunarum, & Filiorum & Anime sue salus, diligenter caveat, ne

ne deinceps impuris horum hominum blasphemis aures suas accomodet, ne de presentia Christi Corporis, & Sanguinis, quam sole clarioribus verbis in Evangelio confirmatam habemus, iterum disputari permittat. Cum fuisset in Aula Caesaris vidi scriptum quoddam de disputatione, quae habita fuit Brunsvici ante Menses plus minus octo. In eo quidem Albertus Ardenghus, cum contra presentiam Christi Corporis in Eucharistia multa diceret, ad confirmandam opinionem suam, haec verba scribitur protulisse: Quomodo potest in Eucharistia praesens adesse Christi Caro, & Sanguis, cum Christus ex Maria Virgine nullam Carnem assumpserit sed, haud aliter, atque sol per aquas nullo ex iis humore contracto, sic ille per Virginis uterum transiverit? Huc tandem ventum erat disputationibus istis; posteaque negavit verum esse, quod dixit Christus accepit panem: Hoc est Corpus meum, ut simul negaret verum esse, quod dixit Christi Discipulus: Verbum Caro factum est. Et certe non video cur maior discipulo, quam ipsi magistro fides haberi debeat. Et si licet contra sensum, & consensum Ecclesiae totius, verba Magistri interpretari, cur non idem facere liceat de verbis Discipuli? Quod etiam factum a praeiis Haereticis esse scimus: itaque Calvinismus hic brevis nobis pariet Atheismum. Proximis his superioribus diebus legi Petri Martyris libellum, quem scripsit de duabus naturis in Christo contra ubiuitatem Brentii ante duos, aut tres menses Tiguri editum. In eo, dum nihil plus tribui vult Christi Corpori, quam cuiusvis alii Corpori glorificato, negat Christum per clausum Virginis uterum transivisse, negat clauso monumento surrexisse, negat, quod verbis disertissimis in Evangelio scriptum est, clausis januis ad Discipulos intrasse. Et eiusmodi blasphemias audiet Regina Christianissima? audiet negari, quod ita manifestis verbis in Evangelio scriptum legimus? audiet Sanctissimae Dei Genitricis Mariae Virginitatem in dubium vocari? audiet veritatem ipsam mendacii instimulari? Equidem non video, quomodo non dicam Christianissimi, sed Christiani nomen tueri possit, cuius aures ab his tam impiis vocibus non abhorrent.

Quamobrem quibuscumque potest rationibus, Reginae persuadere conatur, ne quid eorum consiliis loci det, qui sunt illi authores, ut non modo fieri permittat de presentia Christi Corporis in Eucharistia disputationes, verum etiam ipsa illis interfit, aut praesit, quod Paulus Apostolus ferre nunquam potuisset, cuius, quae

sit ea de re sententia, Illustrissima Dominatio Vestra non ignorat. Huc illos remittat ad Sacrosanctum Concilium hoc oecumenicum, qui cupiunt aliqua de re doceri, non autem seorsum ab Orbe Christiano ea in dubium vocare patiatur; de quibus qui dubitavit aliquando Berengarius, semel & iterum errorem hunc suum revocavit, & pridem haeresis eius est extincta, nisi quod his annis prope quadraginta rursus est primo per Carlostadium, deinde per Zuvingium, & alios quosdam in lucem revocata.

Scribit Illustrissima Dominatio Vestra, propterea non exterminari manifestos Haereticos ex Gallis, quod periculum est, si tentatum id sit, ne Regnum illud in extremum discrimen adducatur. At ego vehementer metuo, ut non alia res magis acceleret Regni istius nobilissimi interitum, quam quod in Christi causa Principes ita convernent, quod Hostes illius palam in eo grassari, quod veritatem oppugnari, quod nomen ipsius impune blasphemari permittat. Non patietur hoc inultum Deus; ac nisi fuerint sancti Principes officio suo, statuet ipse de Principibus, quod erit iustitiae consentaneum, nec iusti iudicis officium in se requiri patietur. Non fovendo, sed extinguendo haereses Regna servantur. Tantum esse Populi zelum audio, ut statim sit eos ex omnibus Civitatibus profugaturus, dummodo per edictum Principum non prohibeatur. Tridenti X. Februarii MDLXII.

Vera nimirum extiterit Warmiensis Cardinalis oracula, nam cum perditissimi aliqui proceres, qui se magno supercilio, & fastu politicos humanae prudentiae gradu augustiores iactabant, effugerent Hugonottam haeresim Regis Edictis, sine graviore Regni periculo comprimi non posse, diffundenda latius haereseos permittitur est impune licentia, atque ita impiis concionibus impiorum numerus auctus est, a quo quanta discrimina capiti, & dignitati Regum Gallorum conflata sint, suis locis lugendum erit.

In memorato vero colloquio, cum a Cardinale Lotharingo Calviniani Ministri convicti essent manifestae imposturae, quod ostendere non possent, a quo ad novam Religionem condendam missi essent, iactarunt illi impudentissime se extra ordinem missos a Deo, arteque adacti, ut divinam missionem probarent, Divino miraculo cum non possent, hoc demum anno prodigia vera Sathanae, mota in Regem rebellionem, caesis Sacerdotibus, everfis Altaribus, exercitaque inhumana carnificina ediderunt, ut confiterent ipsos a Sathana ad perdendam Gal-

cxxxvii. Auliphus Servant. in actis Concilii Trident.

Quanta mala corporibus, & animabus in Gallia intulerint Hugonotti.

Galliam, nec modo ad animarum, sed etiam ad corporum internecionem missos.

Lucenses solliciti, ne eorum Mercatores in haeresim incidant, a Pio IV. commendantur.

Sathanica illa missione freti in omnibus Urbibus conventus suos armis instructi agebant, ad omne nefas, si quis ipsis obstreperet, paratissimi, ac Lugduni vacordes Magistratus imminentium, quas sibi accerbant, cladium ignari, permiserant, ut Jacobus Rufus Calvinisticae impietatis buccinator Cathedram pestilentiae trans Rhodanum collocaret, ad quem novarum rerum cupidi confluebant, quae fama, cum ad Lucenses Magistratus in Italia manasset, illi concives suos Mercatores, qui Lugduni agebant, gravissimis literis Catholicae pietatis afferenda studio, Patriaeque ab ea peste vindicanda cura incitati, monuerunt, ut conciones, colloquia, & congressus Haereticorum declinarent, ac Religionis Catholicae assertores constanter se profiterentur; quo accepto Pontifex Lucensis Praetoris, ac Senatus flagrantissimam pietatem his literis commendavit.

Dilectis Filiis Antianis, & Vexillifero Populi Communis Lucensis.

cxxxxviii. Pius IV. tom. 2. br. sig. n. 2897. ep. 180.

Legimus pia, laudabilique decreta, quae Civitatis Generale Consilium, nuper fecit ad Civitatem ipsam ab omni haeresi labe integram conservandam; exempla etiam legimus literarum, per quas eiusdem consilii mandato Cives vestri, qui Lugduni negotiantur, diligenter, & severe admodum, ut decuit, admoniti fuerunt, ut Haereticorum omnium congressus, colloquia, & conciones vitent, omnibusque dictis, & factis suis declarent se, iuxta Romanam Ecclesiae ritum, praecipua, & instituta observare, neque ulla in re a recta Fide, & Catholica Religione deflexisse, pro nostro Pastoralis officio, & perpetuo erga Rempublicam vestram studio gavisum admodum sumus, tam pio, & sapienter haec apud vos acta, & constituta fuisse, magnasque eo nomine gratias agimus Omnipotenti Deo, a quo omne datum optimum descendit, & donum omne perfectum. Et infra. Nec vero quidquam fieri potuisse iudicamus, vel ad tuendum Dei honorem sanctius, vel ad conservandam vestra Patriae salutem prudentius. Praclarum ceteris Civitatibus Civitas vestra documentum dedit, quanta diligentia occurrendum sit haereticae pravitate morbo; nihil enim tam Civitatibus pestiferum, nihil non animabus modo, sed etiam quieti paci, & concordiae Populorum tam adversum est. Eorum decretorum salubribus remediis obviam itum fuisse periculis, quae vestra Patriae imminabant, vehementer laetamur, & nos, quia parum prodesset pia Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

illa decreta facta fuisse, nisi cura & diligentia Magistratum servarentur, hortamur vos, & ceteros, qui in isto munere vobis successuri sunt, ut diligenter ea servanda, & exequenda cunctis Decreta proponant, cum illa, dum servabuntur, firmi erunt Reipublicae vestrae muri, & libertatis vestrae solida munimenta. Custodiet haud dubie Civitatem istam Dominus quoad ibi pura, & sincera ipsius Religio, & cultus custodietur &c. XX. Januar. MDLXII. Pontific. nostri Anno III.

Præerat tunc Lugdunenſis Urbis administrationi Franciscus Augustinus Nemorosii Comitris Legatus vir miti, vel ignavo potius ingenio, qui Huguenotticam pestem in ea Urbe grassari permittat, promulgatoque Januarii Edicto, Hugonottos, ut liberius suos agerent conventus texit, ex cuius ignavia latius haeresis diffusa, subdente facem Jacobo Ruffo seditionum authore, in maximum exarsit incendium, ut pulso brevi eodem. Praetore infelix Urbs in Huguenotticam ceciderit servitutem.

Impetrato Januarii edicto Ludovicus Condæus Princeps a novandis rebus non conquievit, sed majore studio diffundenda haereseos exarsit. Iactabat se Divinam gloriam, & puriore Religionem promovere, ut constat ex ejus literis ad Fridericum Palatinum, ad Christophorum Wittembergensem, ad Philippum Hassiae Principes datis, quibus ab iis auxiliare copias ad inferendum Regi Galliae, & Catholicis bellum elicere nitentur; nec latebant Catholicos prava ejus consilia, ad quae disturbanda Guisus, ejusque frater Ludovicus Cardinalis contulere se in Germaniam, colloquium in Tabernarum Oppido ditionis Argentinensis Episcopi habituri cum aliquot Lutheranis Principibus. Eo accessit XV. Kal. Martii Dux Wittembergensis adductis secum Joanne Brentio, & Jacobo Andraea Lutheranismi signiferis; ostensumque est a Guisus Principibus Huguenottissimum longe a Lutheranismum differre, rogatique Lutherani, ut si res ad arma cum Huguenottis spectaret, Catholicis potius quam Huguenottis, potius Regi, quam Condæo Principi studerent, ac forent æquiores, consultumque est a Brentio, & Jacobo Andraea, ut Genevensis confessionis, sive Huguenottissimi promulgatio impediretur, cum ea graviora bella paritura esset. Ita ab eo colloquio (inquit Belcarius, qui aderat) discessum est, ut Augustani a Pontificiis potius quam a Calvinianis stare debere persuaderentur, & concordiae spes non exigua relinqueretur. Multa enim concedebat

cxxxxix. Belcar. l. 29. n. 37. Jac. August. I. huan. lib. 29.

Condæus Hugonottorum Protector defectionem a Rege parat.

Belcar. sup. num. 37.

Cardinalis Lotharingus, quæ alioqui non concessisset, ut Germanos a Gallia invadenda avocaret. Hic huius colloquii, cui nos interfuimus scopus fuit. Ob illud colloquium Condæus Princeps falsum rumorem sparfit, Cardinalem Guisium ad Lutheranos defecisse; de Guisio vero Duce finxit illum asserendæ Catholicæ Religionis specie tyrannidem affectare, deque ea re suspicionem Regi iniecit, Regiæque authoritatis flagrantissimum vindicem se iactavit; Et quidem Regina Hæreticorum factioni non parum favere visa est, cum eorum armis ad tuendam authoritatem suam fulciri vellet verita, ne authoritatem suam, Guisii Antonio Borbonio Navarræ Regi pupilli Galliarum Regis tutori adjunctis, amitteret.

CXL. Belcar. lib. 29. n. 37.

Hugonotum hostes.

Dum vero ex colloquio Germanico redirent Guisii, atque kal. Martii Vassium Oppidum appulissent, in quo Calvinianus Minister in Guisianam familiam veluti tyrannorum, atque hostium Evangelii (scilicet Calvinistici) procreatricem declamabat infeliciter contracta rixa, inter Hæreticos, & Guisianos, appetiti faxis Guisiani famuli, insciis Principibus injuriam ferro repulerunt, paucis cæsis, aliquot utrinque vulneratis, receptoque Brossiano adolescente, quem sauciatum retinebant Hæretici captivum, sedata est seditio, & tamen Calviniani cæcorum numero falso aucto, rem non modo per Galliam, sed etiam per Germaniam, & exteras Nationes quasi carnificinam cruentam in Evangelicos exercitam divulgant, atque ad ultionem animos obfirmant. Missus est ab iis Beza ad Reginam, ut de ea cæde quereretur, cui Navarræ Rex objecit, contra recenseditum ab iis arma gestari in conventibus, respondit Beza sopherice Arma in Virorum prudentium manibus pacem secum gerere, objecta etiam illis est a Legato seditio ad ædem Sancti Medardi Lutetiæ excitata, & dicta Hæresiarchæ contrariis factis refracta.

MS. Cavd. Spad. sig. n. 31. p. 35.

De Vassiaceno tumultu meminit Cardinalis Ferrariensis asserens, dum Regina in agro amœnissimo, cui Monacelli nomen est ageret, venisse Theodorum. Bezam magno Huguenottorum numero stipatum, querelasque graves attulisse adversus Ducem Guisæ, & suos, ac iustitiam sibi administrari poposcisse, responsum vero ipsi fuisse a Regina Catharina, atque a Rege Navarræ, omnem illum tumultum adscribendum insolentiæ Huguenottæ, quæ nimium aucta erat, non vero Guisio Duci, cujus modestia,

ac prudentia illustris, atque ipsis explorata esset, si qua itaque in re eos læserit eorum temeritate lacesitum fuisse: pudore itaque repletos abcessisse, at vero Ducem Guisæ, cum suspectæ illi forent hostium insidias, ac Parisios tenderet, armis se egregie instruxisse; ac pariter Huguenottos prætexentes formidinem, multas copias tuendæ suæ salutis causâ contraxisse, quamvis ardens vindictæ cupidine eorum animus in Guisium Ducem fremeret, cui laturus opem Magister Equitum Memorantius una cum Marefcallo Sancti Andreae obviam profectus se conjunxit, Parisiosquededucit, ex quo suborta rerum perturbatio, ad quam sedandam Rex Navarræ ab utraque parte arma poni, seque illi sistere nomine Regio iussit, cui Proceres plures parvare, non tamen Princeps Condæus, qui se coram fratre Rege sistere detrectavit, & quingentis Equitibus Huguenottis succinctus Parisios discessit; ex his vero motibus alios graviore reformidari. Addidit Legatus Cardinalis in aliis literis ad Borromæum Cardinalem datis VIII. Martii missum fuisse a Regina, Episcopum Valentinum, ut Principem Condæum ab aliorum perduellium Huguenottorum societate divellat, atque ad colloquium pelliciat, sed illum nimio fastu regia benignitate abuti.

Ext. ib. pag. 43.

Pronis ita in civile bellum rebus Catholicis Principes Antonius Rex Navarræ, Guisiani Principes, Anna Memorantius Magister Equitum, Santandreaus Regiorum Castrorum Præfectus pium fœdus pro asserenda Catholica Religione Regiæque Majestatem tuenda coiverunt, de quo ineunte Martio monitus Pontifex Antonio Borbonio Regi hisce literis de suscepta Catholice fidei contra Huguenottos defensione gratulatus est.

CXLI. Fœdus inquit Antonius Navarræ Rex cum aliis Principibus pro defensione religionis Catholicæ.

Charissimo in Christo filio nostro Antonio Navarræ Regi Illustri.

Charissime in Christo fili noster, &c. Ex literis tuis die quinta Martii datis, & ex iis, quæ ad nos Venerabilis Frater noster Franciscus Episcopus Ostiensis Cardinalis Turnonius, & dilectus filius Hippolytus Cardinalis de Ferraria Legati nostri diligenter de præclaro animo tuo scripserant, in spem maximam veneramus fore, ut Tuæ serenitatis virtute, & auctoritate Religio Catholica istis in commodiorem statum Deo iuvante propediem redigeretur, magnasque eo nomine gratias ageremus; tam læti autem nuntii de rebus istis gestis ad nos paucis ante diebus allati sunt, ut spes nostra ex tam præclaro initio confirmata, atque aucta sit.

Pius IV. tom. 2. l. 7. sig. 2807. ep. 233.

fit. Benedictus sit igitur Dominus, & Deus noster, cuius auxilium cause suæ non defuit, qui Religionem suam istis laboribus tua præcipue virtute, & auctoritate sustentare, & stabilire cepit. Non possumus satis digne collaudare, charissime fili, præclaram istam voluntatem tuam, nec, quantas mereris, tibi gratias agere. Non dici potest quantam laudem, & gloriam assecutus sis, quanta lætitia nos, & fratres nostros, atque omnes Catholicos affeceris. Confide non defuturum pietati tuæ premium ab eo, cuius Religionem, & cultum aperte, & fortiter defendere aggressus es. Nos quoque quos pro loco, ac munere, quod sustinemus, tuis præcipue istis factis obligasti, nitentur, ut tam præclare tuæ in Religionem Catholicam voluntatis, & devotionis erga nos, & sedem Apostolicam nunquam pœnitendum sit, &c. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die XXIII. Aprilis MDLXII. Pontificatus nostri anno III.

CXLII. Ext. inter Juveniles Lufus Theodor. Bz. ex. us. Gen. 70.

Indignata pium, & avita stirpe dignum Viri facinus Joanna Antonii Regis Navarræ conjux, a Viro secessit, seque Neracum Alebretensis Principatus Urbem Principem contulit, ac velut altera Jezabel Calvinistici idoli cultrix Franciscanos, & alios Monachos, ac Sacerdotes dispulit. Infremuere etiam ira in Navarrum Hæretici, quorum antesignanus Theodorus Beza illum Juliani nomine, veluti Apostatam, perstringere non perhorruit, cum ipse sedomita gloriosus felicitatem suam inter Candidam suam, & Audibertum suum, spurcissimam describere phaleucis versibus, ac tradere posteritati non erubuerit: dignus certe, qui ad Caliphatum Huguenotticum eo execrabili vitæ genere concenderet. Cæterum Navarræ Regi Catholice Religionis vindici, ac cæteris Proceribus se conjunxit Catharina Regina, Regemque pupillum, & alios liberos eorum fidei commendavit de qua concordia Pontifex gratias summas persolvit numini, ac Reginam hisce literis ad fidem orthodoxam defendendam incitavit.

Catharina Francorum Regina Christianissima.

Pius IV. tom. 2. l. 7. sig. 2807. ep. 234.

Cognitis iis quæ nuper istis gesta sunt, incredibili gaudio elati, sublati in Cælum manibus magnas Omnipotenti Deo gratias egimus, qui misericordes oculos suos ad Regnum istud convertere, ac labentem in eo, & periclitantem Religionem suam potenti sua dextera fulcire, & confirmare dignatus est, tuæque pietati Serenissimi Navarræ Regis auctoritatem, & virtutem, & tot Regni Procerum studia, ad-

mirabilemque concordiam adjunxit. Non possumus plane verbis consequi, quantam animi lætitiâ una cum fratribus nostris ceperimus. Nihil plane audire poteramus, quod nobis esset jucundius, atque optatius; ex tam præclaro initio confidimus Religionem Catholicam propediem in Regno isto constitutum iri: qui enim hoc opus cepit in vobis, idem, ut sperandum est, id perficiet. Gratulamur igitur Majestati tuæ, gratulamur Charissimo in Christo filio nostro Regi nato tuo, cernentes fundamenta, quæ iacta sunt, quiescis, & tranquillitatis ipsius Regni, & pristinum Catholicæ Religionis cultum propediem in Deo restitutum iri confidentes. Enitere charissima in Christo filia, ut opus tam præclarum, tam salutare, ad optatum exitum adducas, nec Divina tibi ope, nec humano auxilio defuturo. Paternum animum nostrum & si plane tibi perspectum esse non dubitamus, tamen quibuscumque licebit officiis declarare adeo parari & sumus, & semper erimus, ut Regni istius salutem, & quietem, si fieri posset, nostro ipsorum sanguine libenter simus redempturi, &c. XXIII. Aprilis MDLXII. anno III.

Scribit Pius IV. Catharina Regina gratulans de fœdere Catholico.

CXLIII. Hugonotum Regnam Catharinam eorum sectam voluisse amplecti mendaciter fingunt.

Belcar. lib. 29. n. 54.

Ex his manifeste arguas historicorum Hæreticorum mendacia, qui ipsam unam cum filio Rege invitam pertractam Parisios ferunt, illique admotas custodias, ne noctu una cum filio ad Condæum e-laberetur, asperioribus etiam verbis acceptam a Santandreaano. Non defuere quidem pravi consilarii, qui illi suaderent, ut ad Condæum se applicaret; inter quos Hospitalem Cancellarium fuisse, refert Thuanus, publicisque etiam scriptis divulgavit Condæus, illam a Catholicis in servitutem redactam fuisse, cujus se libertatem tueri velle fingebat, arcanoque ejus mandato sumpsisse arma; veritam enim, ne Navarrus, Guisius, ac Memorantius Regiam authoritatem ad se contraherent, se, & liberos ipsius fidei commendasse, ne Regni administratione submoveretur. Verum qui Catholicos Proceres vocabat in invidiam, contractis copiis Huguenottorum, omni actu, ac vi Reginam intercipere, ac Regem conatus est, sed ejus conatus Divina elulit providentia. Quæ vero consilia versaret in pectore, perspicue explicuit, cum Germanos Lutheranos, & Anglos adversus Regem concitavit, præcipuas invasit Urbes, Provinciarum præfecturas Huguenottis distribuit, Regnum cædibus scedavit, sacras opes expilavit, quæ tamen omnia pro Regis tuenda causa fieri promulgabat. Sancitum illud fœdus inter Catholicos Principes fuit Ferrariensis

fis Cardinalis Apostolicæ Sedis Legati opera, in quem propterea Condæus gravissima concepit odia, ut inter alias concordia postea agitata leges e Gallia pellendum postulaverit. A Ferrariensi vero Cardinale Legato factus certior de eximio Annæ Mommorantii in Religionem Catholicam studio Pius Pontifex illum ad cæpta egregia fortiter promovenda hortatus est.

Dilecto filio Nobili Viro Annæ Duci de Mommorantii Comestabili Regni Franciæ.

Pius IV. tom. 2. br. sign. 2897. ep. 235. *Benedictus Dominus Deus noster, cuius misericordia ineffabili effectum est, ut in Regno isto omnium nobilissimo, & nobis charissimo post tantas tenebras, tanta & tam præclara oriri lux cæperit, quis hanc mutationem dexteræ Excelsi fuisse non videat? Quis Divinæ clementiæ beneficium erga Regnum istud non agnoscat? ex dilectorum filiorum nostrorum Legati, & Nuntii literis nuper cognovimus ea, quæ post tuæ Nobilitatis literas ad nos de mense Martio datas isthæ gesta sunt, ex quibus una cum fratribus nostris tantam lætitiâ cepimus, quantum verbis explicare non possumus. Luculentum testimonium, quod tua Nobilitas charissimo in Christo filio nostro Navarræ Regi paucis ante diebus literis illis suis dederat, intelleximus re ipsa, sicut sperabamus, comprobatum fuisse, tuam vero virtutem, prudentiam, fortitudinem, & animum in Catholicam Religionem eximium ex eis, quæ acta & gesta sunt, recognovimus. Benedictus sit igitur iterum, & semper Dominus, qui Regis ejus animum ad generis sui memoriam, & Majorum suorum imitationem excitavit, qui tot Regni Procerum animos ad defendendam Religionis causam accendit, cuius ope, & auxilio, tam præclaro initio, felicique eventu Christiana isthæ fides, quæ in summo discrimine versabatur, stabiliri, & confirmari cepit. Cujus cum perfecta sint opera, minime dubitandum est, quin, quod cepit etiam perfecturus sit. Agnosce, dilecte fili, Dei beneficium, & gratiam, qui ista ætate tantam tibi occasionem obtulit, non de toto modo Francorum Regno, sed de omnibus ei finitimis Nationibus, & universa sancta sua Ecclesia bene merendi. Hoc superiora nimirum ejus erga te beneficia longe superat. Hoc opus omnium, quæ unquam in manibus habuisti, longe maximum, atque pulcherrimum, & tuum clarissimum nomen multo in terris effecturum esse clarius, & aditum tibi ad ipsam æternam vitam, & cœlestem gloriam patefacturum. Sed singularis virtus, ac pietas tua tantum adest, ut hortatione nostra excitanda sit,*

ut ne satis quidem collaudari a nobis possit, &c. XXIII. Aprilis MDLXII. an. III.

Quod ad præclara Annæ Mommorantii gesta, & eximia de re Catholica merita attinet. Illius, ac frædatorum Catholicorum Procerum auctoritate abrogatum est Januarium edictum, quo promulgato libera hæreseos permilla fuerat Huguenottis licentia, ut subreptitum, ferendo, nec ipse, nec Guisiani Principes interfuerant; damnatum etiam ut exitiale, quia eo perduellium numerus augebatur; ut fallax, quia jubebantur Ministri Huguenottici pure verbum Dei prædicare, quod ab ipsis expectare insanum erat, cum sacra omnia impie conculcanda docerent. Mox idem Anna Mommorantius Catholicæ Religionis flagrantissimo studio ardens, Parisiis duo conventicula Huguenottorum, quorum alterum extra portam Sancti Jacobi, alterum extra portam Sancti Antonii celebrabatur, discussit; sedilia omnia in pyram congesta, & pestilentia cathedras, in quibus Ministri blasphemia in Ecclesia convitia vomebant, exussit, ab Huguenottorum tamen sanguine catholica clementia temperavit, in urbemque reversus maximo civium applausu triumphanti similis exceptus est, quod facinus Catholico Principe dignissimum Jacobus Thuanus venenatis scomatibus carpit, velut gestorum illius splendore indignum. Sed quidquid obganniat Thuanus, certum est ipsum eo facto magnificum sibi in Cœlo triumphum promeruisse. Restituit etiam arma Parisiensibus civibus Catholicis, quæ in prætorium Urbis comportata fuerant, omniaque Principis Condæi molimina pro Rege, ac Regina Matre interceptendis, necnon Lutetia proditione occupanda discussa fuerunt. Magno vero errore lapsi sunt Principes Catholici, quod non ex condito Huguenottos pelli a Catholicis multo potentioribus ex urbibus jusserint, nam quotquot hæreseos virus suxerant, in Gallici nominis proditores, Regiæque Majestatis hostes verserant, quorum astu, & fraudibus plures nobilissimas Urbes interceptas mox dicturum.

Prima omnium Aurelia calamitatum exemplum, prædaque Hæretici furoris fuit, nam Condæus Princeps validis succinctus copiis, furens ira, quod Regem pupillum, Reginamque Catharinam redigere in suam potestatem non potuisset Aureliam præmiserat Andelotum. Is ab Hugonottis in patriæ exitium conjuratis qui portam Sancti Joannis occuparunt, in Urbem admittitur, ac mox Condæus

CXLIV. Thuan. l. 29.

Monmorantius extulit se contra Hugonottos.

Rex & Regina mater e manibus Condæi liberantur.

Thuan. lib. 29.

eo advolavit, in eaque Urbe arcem perfidia Huguenotticæ constituit, perduellionisque signa extulit.

CXLV. Annal. to. 19. Ann. 1536. n. . .

Agebatur annus vigesimus sextus, ex quo Franciscus Gebennensis, qui, pullis Episcopo, & Clero, conculcarant sacra, prophanarant Tempia, everterant & Altaria & submissis auxiliariis copiis in rebellionem & hæresi confirmat astu politico, ut de Philiberto Duce Sabaudia ultionem repeteret. Nonus vero annus habebatur ex quo Henricus II. Tridentinum Concilium disturbabat fraude politica, Lutheranorumque patrocinium corripuerat, ne a Carolo V. ad obsequium Ecclesiæ cogerentur, virefque Cæsareæ ex sectarum varietate debilitarentur. Sed cum Divina justitia non raro per ea puniat, per quæ peccarunt homines, illudque Davidicum fere semper contingat, Converteretur dolor ejus in caput ejus, & in verticem ipsius iniquitas ejus descendet, ex ipso Gebennensis perditionis puteo erupit hæresis, & Galliæ proceres populosque late adeo infecit, ut Hæretici numero, & viribus aucti, Lutheranorumque fulti subsidiis Galliam inauditis cladibus funestarent. Tantum incendium paucorum sanguine restingui initio potuerat, sed cum reorum sanguini ignave, & crudeliter parcitum esset, universa Gallia suorum furore restagnavit. Ur scribitur viri graves (inquit Surius) si in Gallia Christianissimo Regno, immo etiam apud alias nationes pauci quidam novandarum rerum cupidi, a locorum presidibus initio mox oppressi fuissent, & ex juris præscripto in eos esset animadvertendum, non tot millia postea periissent; habet enim hoc hæresis omnis, & falsa doctrina innatum sibi, ut nisi in ipsis suis initiis radicitus extirperetur, paulatim crescat in immensum, & longe, lateque omnia horrendum in modum depascat, & depopuletur. Vidimus, proh dolor! ejus rei in diebus nostris exempla multa nimis quæ abunde, quod dicimus, testari queant etiam si vetera multa suppetere.

Psal. 7.

Sur. in Annal. hoc anno p. 580.

Sur. in com. hoc ann. pag. 577.

Quæ paucis verbis perstrinxit Belcarius patrata a Calvinistis flagitia Aureliæ Surius ex monumentis tunc conscriptis fide dignissimis excerpta narrat.

Admissi (scilicet Hugonotti) intra Urbem Aureliensem in dies magis, ac magis Tempia vastanda, & expilanda susceperunt, idque plane contra Edictum, cuius se volebant videri patronos, & conservatores, & primum quidem libuit illis impetum facere in Abbatiam cuius Templum vastaverunt, Imagines confraxerunt, sepulchra, & fenestras vitreas dissiparunt, sedilia, & quidquid ex ligno structum

erat, in ignem conjecerunt, libros sacros in Abbatia repertos, multis interim usi pecculantissimis sermonibus, deinde suos equos introduxerunt stabularum, tantaque barbarie in illud Monasterium sevierunt, ut nullum ejus murum integrum reliquerint. Quosdam etiam ex Monachis, qui illic remanserant, ceperunt, coniectosque in carcerem vi eo adigere voluerunt, ut ipsis indicarent Sacras Reliquias, quas absconderant. Erant in iis juvenes quidam, qui magnis pollicitationibus inescari sacra ossa prodiderunt, quæ illi scelerati, & nefarii homines flammis exusserunt, ut quantum in illis erat, Beatissimos Martyres semel pro Christo cæcos ad carnificinam revocarent.

Multa sacrilegia & crudelitates Aurelia in Urbe Hugonotti patrarunt.

Erant in monasterio illo duo jam ætate senes, non fere minores octogenarii. Ex his alter in quodam pestilentis domus solario sedebat inclusus ad mensas quatuor: clam illi victum suppedicant quodam ejus amico. Orabat vero diu, notuque Dominum, illud mortis expectans genus, quod Dominus ipsi vellet immittere. Alter Pastoris functus officio in illa parocchia, per id tempus itidem a Monasterio clam recesserat latitaturus in exiguo quodam loco, ad quem tamen nondiu post isti sacrilegi Aurelia profecti cum agrorum, & miserum hunc senem, qui jam Eucharistiam, ceu brevi moriturus acceperat invenissent, percontati ex eo sunt esset-ne Monachus, & Sacerdos, illo id minime negante, restim in collum & subter brachia ejus injecerunt, sicque nudum deorsum pertraxerunt. Ut autem viderunt jam fere illum extremum ducere spiritum cruentissimi carnifices lætiferi etiam caput ejus pulsarunt, atque ita animam exhalavit. Nec hoc contenti homines omnis humanitatis, & pudoris expertes ad arborem cadaver alligarunt, & pro animi voluptate scloperis illud traxerunt. Postquam vero jam dictum Monasterium vastaverunt ad alias Ecclesias progressi sunt, sed multa cum simulatione ut est solemne apud Hæreticos. Proclamarum fuit Aureliæ nulli post hac Templo quidquam detrimenti allatum iri, sed hoc eum habuit eventum, quod reliquis Ecclesiis non aliter accidit, atque illi, de qua jam diximus, Sanctissimi Aniani ejus Urbis antiqui Episcopi sacra ossa immanissime tractarunt, atque exusserunt. Conculcabant homines impiissimi consecratis pedibus Sacrosanctam Eucharistiam, vel etiam scloperorum globulis trajiciebant.

CXLVI.

Fabricæ, & Reliquiarum curatores rationem harum reddere cogebantur, quod si non satis exacte quivissent, in custodiam duce-

ducebantur, & interdum gravissime torquebantur, nisi pecunia se redemissent. Summam Sanctæ Crucis eadem incendere eum cœpissent, populus ex ea re permotus clamabat, Quid istud rei est Domine Deus. Jam enim periisse sibi videbantur cernentes ardere Templum suum. Respretiosas Templorum ex auro, & argento fabrefactas sive clenodia sub eo prætenu auferebant, quod dicerent se ea velle servare Regi, eum postea nummos cudervint nulla reddita Regi ratione. Vestes Sacræ omnes prædæ cesserunt, quibus ad magnum ludibrium abutebantur, non temperantes interim sibi ab immanibus blasphemis in Deum, & cultum illius. Interdum sese oblectandi causa, unum aliquem e suo grege sacerdotibus induebant vestimentis, tamquam jam iturum ad sacrificandum, eumque cum ingenti triumpho, per totam Urbem circumducentes, ludibrii causa cantabant Te Deum laudamus, vel Requiem æternam & ea multaque fœda, & abominanda designabant. In Templis, & Sacerdotum domibus, nihil relinquebant integrum: libros, & imagines omnes dilacerabant, & exurebant demptis prophanis imaginibus, quibus ea hominum sæx paulo plus delectatur, quam Christi crucifixi, aut Sanctorum ejus. Monumenta omnia elevatiora perfrægerunt, & in plerisque ossa recondita combusserunt. Ipsum quoque cadaver Regis Francisci II. qui Frater fuit Christianissimus, æque Christianissimi Regis Caroli, jam in Gallia regnantis, in æde Sanctæ Crucis conditum combusserunt, animi crudelitatem in extinctum declarantes, quam in vivum non poterant. Is enim pius adolescens Aureliæ decesserat cum illic ageret consultandi causa, quibus rationibus Regni sui calamitatibus posset mederi. Campanas, & candelabra Templorum bellissimi Calvinistæ in bombardas transformare instituerunt, valvas destruxerunt, libros exusserunt, atque Tempa deformarunt, ut speciem Templorum amisisse viderentur, baptisteria cloacarum loco habuere, quasdam Ecclesias in cellaria mutarunt, & armamentaria. Et infra.

Parochum S. Paterni virum grandævum, puta septuagenarium, nolentem deserere oculos suas, sed eas quotidianis sermonibus confirmantem, & de Dei benignitate, ac misericordia bene sperare jubentem, cum post menses quatuor eis tandem proditus fuisset, captus, & cuidam præsidii traditus est. Et paulo post. Cum sic venerandum hunc Parochum, Calviniani captum tenerent, haud secus eum tractabant, atque olim Christum satellites Herodis, illudentes, & mendaciis studio effectis virum bonum onerantes; inter alia

criam hoc illi affingentes, quod voluerit Regem Christianissimum prodere, tum etiam, quod adulterinos nummos cudisset. Hoc illis bonis viris sic visum tum fuit illi pio Sacerdoti imponere, quod ipsi essent id temporis occupatissimi multis variis cudendis numismatibus ex illa præclara immanium sacrilegorum prædæ. Ad extremum liberam se illi abscedendi potestatem facturos dicitabant, si abjurata Religione Catholica ipsorum deterrimis paradoxis assentiret, atque eius gratia crebro ad illum mitrebant suos Ministros, qui cum illo disputarent, & eum everterent. Sed ille vir pius in Christo bene firmatus, quo plus ab illis molestie perculit, eo factus est robustior, & in Catholica Fide constantior. Tandem multo etiam acrius eum infestare cœperunt, ut a Fide desceret, cumque interrogatus ab illis, vellent ne ab animi sui proposito discedere, prorsus pernegaret, operatusque sibi esse diceret vitam perdere, quam vel suos Parochianos deserere, vel tam nefarium illis de se exemplum præbere suspensio eum adjudicarent. Itaque ad illud supplicium proficiscens, inter eundem loquebatur de Christi Passione, orabat pro ovis suis, & pro Urbe illa. Cum vero jam scalam ascendisset, multas fecit adhortationes ad Dominos, ad illorum Ministros, seu Concionatores, & ad Populum, ostenditque illis ipsorum adversus Deum, Religionem, & Regem Christianissimum pessimi exempli rebellionem, simul Deum laudans, pro hac ipsi collata gratia, quod posset pro fide occumbere, Populumque admonens, ne cuiuscumque periculi causa ab avita Religione se abduci pateretur. Hac vero ejus dicendi libertate, & constantia excauduerunt, tum Domini quidam, tum Concionatores Calviniani. Porro e plebe plerique ingemiscentes lachrymabantur, quod ille, tam affecta ætate senex, ea animi fortitudine mortem exciperet Religionis ergo. Ut autem Calviniani cause sue patrocinarentur, rursus per Concionatorem quemdam eum compellarunt, si quidem a sua Religione discedere vellent, licere ipsi incolumem abire. Verum illo talia impiorum hominum promissa fortiter contemnente, ab illis peremptus est.

Postquam autem intra Aureliam, nihil reliqui sibi fecerant Calvinistæ, in XLVII. quod suam tyrannidem exercerent, præter cives Catholicos, quibus non parum infesti fuere, magno numero profecti sunt in pagos, ubi suo more Tempa egregie expilarunt. Quod si in illorum manus incidisset Sacerdos aliquis, illum ad equos suos alligatum cœgebant post ipsos aliquandiu cursitare; ea voluptate exariata ei oculos

erue-

eruerunt, vel nares, & aures, & interdum etiam virilia præciderunt, ac postremo ad arborem alligatum bombardarum globulis confecerunt, quorundam secarunt capita, aliis e facie cutem detraxerunt, & primores digitos amputarunt.

Est vero, & aliud quiddam ab eis designatum, plane tragicum, & omnem vincens modum immanissimæ crudelitatis. Grandævus Monachus ab illis interceptus est: huic primum virilia amputarunt, mox illa cocta illum edere compulerunt, inde vero mirifice eum excruciarunt, & adhuc spiranti ventriculum, seu stomachum e corpore evulserunt, perstruaturi homines mortalium omnium perditissimi, ubi nam illud edulium haberet. Quid hac fœdissima barbarie, vel ab ipsis feris belluis, vel ab immanissimis Scytharum Populis possit, atrocius, flagitiosius, & ab omni humanitate remotius fieri? Hæc nimirum disciplina hauritur e scholis quinq. Evangelii, cuius author Lutherus, insignis vero præter alios promotor Calvinus fuit.

Vicina Aureliæ Oppida Baugencium, Magdunum, Clerium, occuparunt: hoc autem, quod ibi Mariæ Virginis Simulacrum magna Religione undique invocabatur, penitus vastarunt: Templum magnificatissimum, a Ludovico Gallie Rege hujus nominis XI. sumptibus ingentibus edificatum diruerunt, quemadmodum, & ejusdem Regis, & Longavillanorum, ac multorum aliorum Procerum sepulchra: Sacrorum Romanæ Religionis Ministrorum domos, a fundamentis everterunt, quæ suscepti a Calvinianis belli primitiæ fuerunt (Et paulo post:) Templum, campanas, ut novis rebus, nova nomina imponantur, & quæ sacris usibus dicata erant, ut Populum ad antiquæ Religionis ritus obeundos convocarent ad eandem everterendam, & Christianorum cædes faciendas converterunt.

Horum tumultuum feriem Hippolytus Ferrariensis Cardinalis Legatus Carolo Borromæo Cardinali exposuit scribens. Condæum Principem Meldis profectum una cum copiis ad Parisiorum conspectum castra promovisse, ejusque terrore cives percitos in arma confurrexisse, illum vero ad pontem S. Clodoaldi pernoctasse, & urfisse iter versus Aureliam tanta celeritate, ut Streum a Regina, ac Rege Navarræ proficisci justum, ut eam Urbem in Regio obsequio confirmaret anteverterit, Aureliam vero fuisse interceptam ab Andeloto (is erat Gallorum peditum Tribunus) qui clam una cum servo peregrinantis instar irreperat inita cum aliquot Civibus conjura-

tione, adeo ut inductis in Urbem sparsim militibus, portam, quæ ob has suspiciones clausa fuerat, nec ullo præsidio munita erat, diffractis feris, aperuerit, per quam Condæus cum suis in urbem irruerit. Ingressum IV. Kalen. Aprilis Aureliam refert Belcarius, ac Streum memoratum Calvinistam proditio- ne usum; data enim sibi Regia mandata Condæo aperuisse, ac lentius incessisse, ut redacta jam in rebellium potestatem urbe pervenerit. Porro ex pactioe cum conjuratis Civibus ab urbis direptione temperatum, furorem vero in Ecclesias, & Ecclesiasticos impie effusum, Amiralium vero, & alios Proceres Huguenottos certatim Aureliam confuxisse.

Addit Cardinalis Legatus, occupata Aurelia, Regiam Gallicam admodum fuisse perturbatam, cum Huguenotti Regias literas, jussaque Regia spreverint, jactarintque Regem, ac Reginam alienæ servituti mancipatos, ad quos in libertatem vindicandos arma corripuerint. Reginam, ac Regem Navarræ pertentare Condæum ab aliorum rebellium fœdere divellere, vehementissimeque commotos esse in Castilioneos, qui harum omnium turbarum, seditionumque authores extiterint. Porro Reginam, Regem Navarræ, ac Principes Catholicos, animis esse conjunctissimos ad Regnum a vi, & tyrannide horum seditiosorum vindicandum, ac si in meliorem statum res fuerint restitutæ, ministros impietatis, vel cogendos, ut ad Concilium se conferant, vel e Regno depellendos. Reginam civiles cædes vereri, ararioque esse exhaustam. Missum heri Parisios Magistrum Equitum Montmorantium seniore cognita Condæi rebellionem, atque ab eo multa gesta pro Catholica Religione, confirmanda. Conciones Hæreticorum, ab eo interdictas, Ministros Huguenottos pullos, atque etiam ædes extra urbem, in quibus habitæ fuerant hæreticæ conciones, solo æquatas, cum maximo applausu, concursuque Parisiensium. Patronum, & quæstorem Huguenottorum ab eo vinculis mancipatos. Quæ literæ IV. Aprilis MDLXII. consignatæ. Interjectis quatuor diebus significatum, Regiam missis Episcopo Valentino niti perduelles revocare ad obsequium, sed eos adeo fastu turgidos, ut nullum adhuc responsum dederint. Parari in eos Regia arma, atque Regiæ animum mirifice angi, ne Regnum summa rerum, perturbatione confundatur, indeque oriri graviora incommoda, illustrarique ejus sententiæ veritatem, *Væ Populo, cuius Rex puer est.*

Cardinalis Ferrariensis scribit Cardinali Borromæo, referens illi omnia sacrilegia ab Huguenottis patrata.

Belca. com. rer. Gall. lib. 29. n. 39.

Ad-

CXLVIII. Condæus quarto kal. April. Aureliam ingressus.

Ext. in ms. Card. Sp. fig. n. 31. pag. 41.

Aurelia capta.

CXLIX. Addidit Legatus in aliis medio Aprili ad Carolum Borromæum datis, postulatos de concordia perduelles Aurelianenses hæc capita concordie proposuisse, ut Dux Guisus, Magister Equitum Monmorantius, ac Regiorum Castrorum præfectus S. Andræas a Regia Aula discedant, ut Rex postremum Edictum mense Januario confectum confirmet, utque ipsorum securitati caveatur, ne abjectis armis ab adversa parte Catholica lædantur, quibus responsum sit alienum esse a Regia dignitate, ut benemeritos proceres, a se repellat. Ad secundum ad eos demulcendos responsum, non esse Regiæ mentis prius edictum retractare, verum noluisse se astringere, quin aliquando contraria edicta condere possit. Ad tertium respondisse eos venia donatum iri, ac ambas partes Regio patrocinio tectas fore. Adici etiam voluit eam legem Regina, ut conciones Huguenottæ, nec in Parisiensi urbe, nec extra eam haberi possent, quia vero rebellionem eum fucum prætexuerant, Regem, ac Regiam non esse compotes suæ libertatis, propterea Regem ad confutandum mendacium insigni edicto contrarium promulgasse. At hæc in perfidia rebelles dicitur inferius.